Дело №1-28/2024

УИД: 37RS0017-01-2023-000429-08

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2024 года г.Родники Ивановской области

Родниковский районный суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Прыгуновой А.В.,

с участием

государственных обвинителей Каребиной С.И.,

ФИО1,

подсудимой ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО7,

защитника – адвоката Кочетова Е.В.,

при секретаре Романовой Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2,

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом ОСП «Вичугский почтамт» УФПС Ивановской области - филиала ФГУП «Почта России» (в настоящее время «Вичугский почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России») №-ПР «О приеме работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 принята на должность начальника отделения почтовой связи «ФИО3». Работая в должности начальника ОПС «ФИО3», ФИО2 напрямую руководствовалась должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. Согласно положения «3» должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса на ФИО2 в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС возложены обязанности принимать страховые сумки с денежной наличностью; вскрывать страховые сумки, просчитывать денежную наличность, проводить сверки с сопроводительными документами, составлять акты при обнаружении расхождения; в части учета и контроля кассовых операций возложены обязанности осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; выдавать денежные средства работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; резервировать и своевременно обеспечивать денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

Работая в должности начальника ОПС «ФИО3», ФИО2 на основании договора № от ДД.ММ.ГГГГ «О полной индивидуальной материальной ответственности», являлась материально-ответственным лицом, была наделена обязанностью осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника (ФИО2) в установленные по согласованию с работодателем (ФГУП «Почта России» (в настоящее время Вичугский почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России») сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Согласно дополнительному соглашению №/НР к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО2 возложены обязанности обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате виновного противоправного поведения (действий, бездействий) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя.

01 декабря 2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 50 минут (более точное время не установлено), у ФИО2, находящейся на своем рабочем месте в отделении почтовой связи 155240 «ФИО3» по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел и корыстная цель, направленные на хищение, путем присвоения, вверенных ей АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежных средств, в сумме 1025089 рублей 96 копеек, для использования в целях погашения задолженности по имеющимся у нее обязательствам денежного характера.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежных средств, ФИО2, являясь материально-ответственным лицом, наделенным обязанностями осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества, находясь на своем рабочем месте, в отделении почтовой связи 155240 «ФИО3» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 часов 50 минут 01 декабря 2022 года до 10 часов 00 минут 23 декабря 2022 года, из операционной кассы отделения почтовой связи 155240 «ФИО3» похищала денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области, а именно в рамках единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем их присвоения, через банковский терминал (POS – терминал) АО «Почта Банк», расположенный в помещении ОПС 155240 «ФИО3» из операционной кассы с целью хищения денежных средств на свой банковский счет АО «Почта Банк» № ФИО2 перевела денежные средства:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут в размере 65000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 33 минут в размере 21000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту в размере 10000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 04 минуты в размере 2500 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 22 минуты в размере 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 47 минут в размере 10000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в размере 12000 рублей.

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 36 минут в размере 1000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 14 минут в размере 6000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты в размере 4000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 48 минут в размере 22000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 02 минуты в размере 30000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 26 минут в размере 13000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут в размере 300000 рублей, 

а всего вышеуказанным способом, ФИО2, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ей денежных средств АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области в период времени с 12 часов 50 минут 01 декабря 2022 года до 10 часов 00 минут 23 декабря 2022 года, похитила из операционной кассы отделении почтовой связи 155240 «ФИО3», принадлежащие АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежные средства в сумме 497100 рублей.

Кроме того, с целью реализации своего единого преступного умысла, направленного на присвоение вверенных ей АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежных средств, ФИО2 в период времени с 12 часов 50 минут 01 декабря 2022 года до 10 часов 00 минут 23 декабря 2022 года, путем неоднократного изъятия наличных денежных средств из операционной кассы отделения почтовой связи 155240 «ФИО3», похитила принадлежащие АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежные средства в сумме 527 356 рублей 96 копеек.

Таким образом, ФИО2, имея единый корыстный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств, в период времени с 12 часов 50 минут 01 декабря 2022 года до 10 часов 00 минут 23 декабря 2022 года, путем присвоения похитила принадлежащие АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области денежные средства в общей сумме 1024456 рублей 96 копеек, чем причинила АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Выводы суда о совершении ФИО2 преступления основаны на исследованных судом доказательствах.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО2 на предварительном следствии.

Из протокола явки с повинной ФИО2 от 11 января 2023 года следует, что она в период с марта по декабрь 2022 года осуществила присвоение и растрату денежных средств в сумме более одного миллиона рублей, принадлежащих АО «Почта России». Осуществляла присвоение денежных средств, находящихся в кассе, доступ к которой имела только она. В ОПС «ФИО3» по адресу: 

<

адрес>, в вышеуказанный период она работала в должности начальника ОПС и исполняла свои обязанности в соответствии с должностной инструкцией. Денежные средства брала ежемесячно, рассчитывала, что факт недостачи в общей массе денежных средств не вскроется. В кассе ежемесячно находилось денежных средств около одного миллиона рублей. Деньги тратила на личные нужды. Осознаёт, что совершила преступление. Вину признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.78).

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемой 2 февраля 2023 года ФИО2 показала, что в должности начальника отделения почтовой связи ФИО3 она работает с мая 2013 года. В её обязанности входит организация деятельности почтового отделения, оказание платных почтовых услуг населению с. ФИО3 и близлежащих населённых пунктов, приём коммунальных платежей, переводов физических лиц, отправка посылок, выдача пенсий и социальных выплат почтальонам на доставку и другое. На основании договора № «О полной индивидуальной материальной ответственности», она является материально-ответственным лицом, и наделена обязанностью осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учёт, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного имущества. Организация и контроль за денежными средствами в ОПС ФИО3 осуществляется только ею. Доступ к операционной кассе имеет только она. В ОПС ФИО3 работают четыре почтальона, которые осуществляют доставку почтовой корреспонденции, выдачу пенсий и социальных выплат. Доступ к операционной кассе у почтальонов отсутствует. В течение 2022 года она в различных микрофинансовых организациях оформила не менее 10 денежных кредитов, а также один кредит в банке «Совкомбанк» на общую сумму 1000000. 01 декабря 2022 года в 09.00 часов она пришла на своё рабочее место в ОСП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В первой половине дня 01 декабря 2022 года в период времени с 09.00 часов до 13.00 часов она решила присвоить денежные средства из операционной кассы ОПС ФИО3, так как в течение декабря 2022 года она хотела погасить все кредитные обязательства перед микрофинансовыми организациями и банком «Совкомбанк», которые составляли не менее 1000000 рублей. Она понимала, что денежную сумму в размере около 1000000 рублей из операционной кассы ОПС ФИО3 она в один день присвоить не сможет, так как денежных средств в данной сумме в операционной кассе 01 декабря 2022 года не имелось. Тогда она решила забирать, то есть присваивать из операционной кассы денежные средства в период неопределённого времени, начиная с 01 декабря 2022 года. Таким образом, она решила незаконно присвоить денежные средства в размере не менее 1000000 рублей, принадлежащие Вичугский почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России», которые ей были необходимы для погашения личных долговых обязательств. Так 01 декабря 2022 года в период с 14.00 до 17.00 часов она, находясь на своём рабочем месте в ОПС ФИО3, из операционной кассы взяла с целью присвоения денежные средства в размере не менее 50000 рублей. В период со 02 декабря до 22 декабря 2022 года в послеобеденное время с 14.00 часов до 17.00 часов, когда она находилась на своём рабочем месте в ОПС ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из операционной кассы она забирала денежные средства различными суммами и в различные дни. Сколько раз она забирала и присваивала себе денежные средства из операционной кассы, сказать затрудняется, но точно не менее 10 раз и в суммах не менее 50000 рублей. Всего за период с 01 декабря до 22 декабря 2022 года она взяла из операционной кассы денежные средства в размере не менее 1000000 рублей. Частично денежные средства она брала из кассы наличными, а также частично она с помощью терминала (Пинпада) переводила с операционной кассы ОПС ФИО3 себе на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Почта Банк» №. Точные размеры денежных сумм наличными и путём перевода на банковскую карту, сказать затрудняется. В те дни, когда она присваивала из операционной кассы денежные средства, она вносила в ежедневный отчёт по движению денежных средств (ф. 130) недостоверные данные о том, что присвоенные ею денежные средства находятся в операционной кассе. Денежные средства в сумме не менее 1000000 рублей, которые она присвоила из операционной кассы, поступали в операционную кассу ОПС ФИО3 от физических лиц (жителей с.ФИО3 и близлежащих населённых пунктов), путём оплаты коммунальных платежей, почтовых переводов, продажи товарно-материальных ценностей. Наличные денежные средства, которые она присвоила, она через платёжный терминал ПАО «Почта Банк», расположенный в отделении почтовой связи по адресу: 

<

адрес> вносила на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Почта Банк» №. В какие именно дни декабря 2022 года она через платёжный терминал вносила присвоенные ею денежные средства, она не помнит, но это было в период с 01 декабря до 22 декабря 2022 года. Все присвоенные ею денежные средства из операционной кассы в размере не менее 1000000 рублей она перевела с помощью своей банковской карты ПАО «Почта Банк» № на счета различных микрофинансовых организаций и банка «Совкомбанк» с целью погашения долговых обязательств. Присвоенные ею денежные средства в размере не менее 1000000 рублей, она возвращать в операционную кассу ОПС ФИО3 не собиралась. Когда она присваивала денежные средства из операционной кассы, она осознавала, что таким образом совершает противоправное деяние. 22 декабря 2022 года около 16.00 часов она позвонила начальнику Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО7 и сообщила о том, что в операционной кассе ОПС ФИО3 образовалась недостача. На следующий день 23 декабря 2022 года в ОПС ФИО3 приехали сотрудники Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России», которые произвели инвентаризацию наличных денежных средств в операционной кассе ОПС. Согласно инвентаризации в операционной кассе была выявлена недостача в сумме около 1000000 рублей. После чего она сотруднику Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО5 №4 призналась в присвоении ею денежных средств. Впоследствии 26 декабря 2022 года в качестве возмещения ущерба ею была в кассу Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» внесена денежная сумма в размере 516000 рублей. В содеянном раскаивается (т.1 л.д.160-162).

В ходе допроса в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 выдала банковскую карту АО «Почта Банк» № (т.1 л.д.163-164). 

В ходе допросов в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ и в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ с осмотром банковской выписки, ФИО2 дополнительно показала, что в течение 2022 года она в различных микрофинансовых организациях оформила не менее 20 кредитов. Также у неё имелись кредитные банковские карты АО «Альфа-Банк» №, АО «Тинькофф Банк» №, ПАО «Совкомбанк» № с которых она также в течение 2022 года брала денежные средства в кредит. Кроме этого она ранее брала в долг денежные средства у своих знакомых ФИО5 №2 в размере 53000 рублей и у ФИО5 №10 в размере 489000 рублей. Таким образом, на начало декабря 2022 года она в общей сложности была должна не менее 1000000 рублей. Свои преступные действия по хищению денежных средств она осуществляла следующими способами: находясь на своём рабочем месте в ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 похищала денежные средства из операционной кассы с помощью банковского терминала, и переводила их на принадлежащий ей банковский счёт АО «Почта Банк» № с помощью своих банковских карт АО «Почта Банк» № и №, привязанных к данному банковскому счёту. 

Так 01 декабря 2022 года около 12.50 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 65000 рублей. 03 декабря 2022 года около 08.33 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 21000 рублей. 06 декабря 2022 года около 14.20 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 10000 рублей. 07 декабря 2022 года около 15.00 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 2500 рублей. 07 декабря 2022 года около 15.20 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 600 рублей. 10 декабря 2022 года около 12.45 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 10000 рублей. 14 декабря 2022 года около 14.30 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 12000 рублей. 14 декабря 2022 года около 14.35 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 1000 рублей. 15 декабря 2022 года около 15.15 часов перевела на свою банковскую карт АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 6000 рублей. 16 декабря 2022 года около 09.50 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 4000 рублей. 16 декабря 2022 года около 14.50 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 22000 рублей. 17 декабря 2022 года около 08.00 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 30000 рублей. 21 декабря 2022 года около 09.25 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 13000 рублей. 22 декабря 2022 года около 09.10 часов перевела на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № денежную сумму в размере 300000 рублей. Вышеуказанным способом она из операционной кассы ОПС ФИО3 похитила денежные средства в размере 497100 рублей. В период с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2022 года она из операционной кассы похитила денежные средства на общую сумму 527989 рублей 96 копеек наличностью. 

05 декабря 2022 года около 16.00 часов она приехала в 

<

адрес>, где в это же время с помощью своей банковской карты АО «Почта Банк» № через банкомат, расположенный в помещении отделения почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, внесла себе на банковский счёт ранее похищенные ею из операционной кассы, расположенной в ОПС ФИО3, денежные средства в размере 39000 рублей. Кроме этого, 09 декабря 2022 года около 11.30 часов она приехала в 

<

адрес>, где в это же время с помощью своей банковской карты АО «Почта Банк» № через банкомат, расположенный в помещении отделения почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, внесла себе на банковский счёт ранее похищенные ею из операционной кассы, расположенной в ОПС ФИО3, денежные средства в размере 57000 рублей. Остальные денежные средства наличностью, похищенные ею в период с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2022 года она держала при себе. Она снимала со своего банковского счёта похищенные ею денежные средства с помощью банковского терминала, расположенного в помещении ОПС ФИО3, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ около 16.15 часов сняла 500 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ около 16.30 часов сняла 9700 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ около 15.30 часов сняла 20000 рублей, 

ДД.ММ.ГГГГ около 11.50 часов сняла 18000 рублей. Всего она таким образом сняла 48200 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов она приехала в 

<

адрес>, где в это же время с помощью своей банковской карты АО «Почта Банк» № через банкомат, расположенный в помещении отделения почтовой связи по адресу: 

<

адрес>, сняла денежные средства в размере 289000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ около 17.50 часов со своего банковского счёта с помощью банковского терминала, расположенного в помещении ОПС ФИО3 она сняла 200000 рублей, которые ей до этого одолжила её дочь.

Похищенные ею денежные средства из операционной кассы в сумме 1025089 рублей 96 копеек она потратила следующим образом: 

- денежную сумму в размере 61400 рублей, без учёта процентов за перевод в сумме 1340 рублей 50 копеек она перечислила несколькими переводами различными суммами и в различные дни на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Впоследствии данные денежные средства она потратила на погашение кредитной задолженности. 

- денежные средства в размере 53000 рублей она перевела на банковскую карту ФИО5 №2, которой была должна, а именно 33000 рублей 01 декабря 2022 года и 20000 рублей 05 декабря 2022 года. 

На кредитные карты АО «Альфа-Банк» №; АО «Тинькофф Банк» №; ПАО «Совкомбанк» № она в декабре 2022 года перевела похищенные ею денежные суммы с учётом комиссии на общую сумму 24654 рубля 50 копеек. 

С помощью своего мобильного телефона марки «BQ» она со своего банковского счёта АО «Почта Банк» перевела похищенные ею ранее денежные средства на различные микрофинансовые организации, в качестве оплаты задолженности, на общую сумму 115505 рублей. 

ФИО4 22 декабря 2022 года около 20.00 часов она отдала долг в размере 489000 рублей. Из отданных денег ФИО4 O.Л - 289000 рублей была похищенная сумма. 

Оставшуюся при ней денежную сумму она возвратила обратно в операционную кассу ОПС ФИО3 в качестве возмещения ущерба, причинённого ею в результате совершённого преступления. 

Похищенные денежные средства она не собиралась возвращать, оставшиеся похищенные денежные средства она бы потратила, то есть раздала оставшиеся долги. Чтобы её преступные действия остались незамеченными для руководства Вичугского почтамта, она ежедневно в отчётах (дневник по форме №), проводила похищенные ею денежные средства, как числящимися за почтальонами. При этом за почтальонами никаких денежных средств не числилось. 

На свою банковскую карту АО «Почта Банк» № она в декабре 2022 года переводила со своей карты ПАО «Сбербанк» № денежные средства, которые ей были предоставлены в виде кредита от различных микрофинансовых организаций. Принадлежащий ей мобильный телефон марки «BQ», с помощью которого она погашала кредиты похищенными деньгами, у неё в начале января 2023 года сломался, и она его выбросила. Банковскую карту ПАО «Сбербанк» № она, возможно, утеряла. Согласно книге учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (Ф.55) 10 декабря 2022 года из операционной кассы ОПС ФИО3 были выданы денежные средства для доставки на дом пенсий, социальных выплат почтальону ФИО5 №3 в сумме 142990 рублей. 13 декабря 2022 года денежные средства были возвращены в операционную кассу ОПС ФИО3 почтальоном ФИО5 №3 в сумме 142986 рублей 27 копеек. В ходе заполнения графы № «Общая сумма возвращённых наличных денег» 13 декабря 2022 года ею (ФИО26) была допущена ошибка. Вместо остатка денежных средств, которая возвратила почтальон ФИО5 №3 в кассу ОПС в размере 3 рубля 73 копейки, она по ошибке вписала сумму в размере 142986 рублей 27 копеек, которую почтальон ФИО5 №3 выдала гражданам в виде пенсий и социальных выплат. Таким образом, гражданам были выданы все причитающиеся им денежные выплаты в виде пенсий и социальных выплат в сумме 142986 рублей 27 копеек, которые 10 декабря 2022 года были выданы почтальону ФИО5 №3 В своей объяснительной от 26.12.2022 года, протоколе опроса от 27.12.2022 года, объяснении от 11.01.2023 года, явки с повинной от 11.01.2023 года она показала, что осуществила хищение денежных средств из операционной кассы ОПС ФИО3 за период с марта 2022 года по декабрь 2022 года включительно, так как была взволнована, очень переживала. Думала, что таким образом у неё будет меньшая уголовная ответственность, так как деньги похищала частями в разные периоды времени. Однако денежные средства в размере 1025089 рублей 96 копеек она похитила в период времени с 01 декабря 2022 года до 23 декабря 2022 года (т.1 л.д.220-223).

22 декабря 2022 года около 16.00 часов она позвонила начальнику Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО7 и сообщила о том, что в операционной кассе ОПС ФИО3 образовалась недостача, так как понимала, что её преступные действия по присвоению денежных средств будут обнаружены, но надеялась, что этого не произойдёт. На следующий день 23 декабря 2022 года в ОПС ФИО3 приехали сотрудники Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России», которые произвели инвентаризацию наличных денежных средств в операционной кассе ОПС. Согласно инвентаризации в операционной кассе была выявлена недостача в сумме 1025089 рублей 96 копеек. Впоследствии 26 декабря 2022 года в качестве возмещения ущерба ею была в кассу Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» внесена денежная сумма в размере 516000 рублей, часть из которых в сумме около 400000 рублей, были ею ранее похищены. В содеянном раскаивается, вину признаёт полностью (т.3 л.д.45-48).

В ходе проверки показаний на месте 09 июня 2023 года ФИО2 дала показания, аналогичные своим показаниям в качестве подозреваемой и обвиняемой. На месте показала на 

<

адрес>, пояснив, что в данном доме на 1 этаже находится помещение отделения почтовой связи 155240 ФИО3. В помещении ОПС подозреваемая ФИО2 указала на кассу, расположенную на её рабочем месте и пояснила, что именно из данной кассы она в период времени с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2022 года включительно совершала хищения денежных средств. Далее подозреваемая ФИО2 указала на банковский терминал АО «Почта Банк», расположенный на её рабочем месте и пояснила, что именно с данного банковского терминала она совершала хищение денежных средств из кассы, которые перевела себе на банковский счёт. Подозреваемая ФИО2 пояснила, что в период времени с 01 декабря по 22 декабря 2022 года включительно она, находясь на своём рабочем месте, из кассы ОПС 155240 ФИО3 похитила денежные средства в размере 1025089 рублей 96 копеек. Далее в отделении почтовой связи 155250 Родники, расположенном по адресу: 

<

адрес> подозреваемая ФИО2 указала на банкомат АО «Почта Банк», расположенный возле входа в отделение, и пояснила, что именно через данный банкомат она внесла на свой банковский счёт похищенные ею ранее из кассы ОПС 155240 ФИО3 денежные средства, а именно 05 декабря 2022 года - 39000 рублей, 09 декабря 2022 года - 57000 рублей (т.3 л.д.35-39).

После оглашения показаний на предварительном следствии ФИО2 их подтвердила в полном объеме, пояснила, что вину в совершении преступления признает в полном объеме, написала явку с повинной и участвовала в проверке показаний на месте добровольно, поскольку хотела помочь органу следствия, раскаивается в содеянном, ущерб возместила частично. Заявленные представителем потерпевшего исковые требования признает в полном объёме.

Представитель потерпевшего ФИО7 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности начальника Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России». Начальником ОПС (отделение почтовой связи) 155240 ФИО3 Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> с 2013 года является ФИО2 В соответствии со своей должностной инструкцией ФИО2 выполняет работу по организации деятельности почтового отделения, оказание платных почтовых услуг населению с.ФИО3 и близлежащих населённых пунктов, приём коммунальных платежей, переводов физических лиц, отправка посылок, выдача пенсий и социальных выплат почтальонам на доставку и другое. На основании договора № «О полной индивидуальной материальной ответственности», ФИО2 является материально-ответственным лицом, и наделена обязанностью осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного имущества. 22 декабря 2022 года около 16.00 часов ей позвонила ФИО2 и пояснила, что в операционной кассе ОПС 155240 ФИО3 образовалась недостача. Как именно образовалась недостача, ФИО2 не пояснила. После чего ею (ФИО7) 22 декабря 2022 года был издан приказ № « О проведении внезапной проверки кассы и товарно-материальных ценностей ОПС ФИО3» на основании которого произвести 23 декабря 2022 года проверку кассы и товарно-материальных ценностей ОПС ФИО3. Для проведения ревизии была создана комиссия в составе: заместителя начальника Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО5 №4, старшего инструктора Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО5 №5, инструктора Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО5 №6 23 декабря 2022 года ходе проверки основной операционной кассы ОПС 155240 ФИО3 была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 1025089 рублей 96 копеек. По результатам проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 23 декабря 2022 года, с которым под роспись была ознакомлена ФИО2 В ходе беседы ФИО2 пояснила, что денежные средства в размере 1025089 рублей 96 копеек похитила из операционной кассы, так как испытывала финансовые трудности. 26 декабря 2022 года ФИО2 в счёт погашения недостачи внесла денежные средства в размере 516000 рублей, путём отправки излишков денежных средств кассы с внесением изменений ф.130 и их оправкой в ГРК Вичугского почтамта. Внесённые денежные средства в ГРК Вичугский Почтамт были оприходованы. ФИО2, таким образом, в период с 01 по 22 декабря 2022 года похитила из операционной кассы ОПС 155240 ФИО3 денежную сумму в размере 1025089 рублей 96 копеек. Похищенные денежные средства поступили в операционную кассу ОПС 155240 ФИО3 за период с 01 по 22 декабря 2022 года путём оплаты населением коммунальных платежей и прочих услуг почтовой связи, а также путём указания в доставке излишних поступивших денежных средств (сверхпотребностей) в операционную кассу ОПС 155240 ФИО3 из главной распределительной кассы Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России». Таким образом, в результате преступных действий ФИО2 АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области был причинён материальный ущерб на сумму 1025089 рублей 96 копеек. Внеплановые проверки основных операционных касс ОПС проводятся только при возникновении форс-мажорных ситуаций, в том числе, при получении информации о наличии недостачи в операционной кассе ОПС. Плановые проверки основных операционных касс ОПС производятся раз в год. В ОПС 155240 ФИО3 плановая проверка проводилась летом 2022 года, и фактов недостачи наличных денежных средств выявлено не было (т.1 л.д.84-85).

При дополнительном допросе в ходе предварительного следствия представитель потерпевшего ФИО7 показала, что порядок учёта денежных средств в ОПС ФИО3 155240 и в других ОПС ведётся на основании инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций, утверждённой приказом предприятия от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес> в ОПС ФИО3 155240 на 01 декабря 2022 года не проводилась. Инвентаризация в ОПС ФИО3 155240 23 декабря 2022 года проводилась с 10.00 часов до 13.00 часов. ОПС осуществляло работу с населением. 23 декабря 2022 года до начала инвентаризации в ОПС была проведена операция по выдаче денежных средств в сумме 1200 рублей, поэтому между данными акта инвентаризации, в котором указан остаток денежных средств в основной операционной кассе ОПС ФИО3 по состоянию на 23 декабря 2022 года в размере 1034393 рубля 21 копейка, и установленными данными в ходе экспертного исследования (о невозможности дать заключение), согласно которому остаток денежных средств составлял 1033193 рубля 21 копейка, имеется расхождения на сумму 1200 рублей. Данная операция по выдаче денежных средств в ОПС ФИО3 была произведена после его открытия с 09.00 часов до начала инвентаризации в 10.00 часов. Данная операция по выдаче денежных средств в ОПС ФИО3 от 23 декабря 2022 года отображена в дневнике формы № за 23 декабря 2022 года. Сумма недостачи в размере 1025089 рублей 96 копеек при этом остаётся неизменной. Ежедневные отчёты формы №, дневник формы № создаются в специальной компьютерной программе с использования электронной подписи начальника ОПС. Использование бумажных носителей не обязательно. Таким образом, данные документы в бумажном виде с печатями, подписями в подразделениях Почта России не хранятся. На основании этого, предоставить данные документы с датой, подписью ответственного лица в день их составления, то есть реквизитами первичного учётного документа не представляется возможным. Других документов, кроме дневника формы № предоставить также не представляется возможным. Проведение проверок (инвентаризации) в ОПС на 1 число каждого месяца не предусмотрено инструкцией. Сведения, отражающие выплаты ОПС в качестве пенсий, пособий, компенсаций, электронных переводов, переводов «Форсаж» и других выплат за период с 01 декабря 2022 года отображены в дневнике формы №. Какие-либо документы предоставить не представляется возможным. До настоящего времени материальный ущерб в сумме 1025089 рублей 96 копеек полностью не возмещён. ФИО2 26 декабря 2022 года в качестве возмещения ею материального ущерба внесла в операционную кассу ОПС ФИО3 денежные средства в сумме 516000. Также ФИО2 в качестве возмещения материального ущерба добровольно возместила 42000 руб. Таким образом, в настоящее время материальный ущерб, причинённый АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области частично возмещён ФИО2 в сумме 558000 рублей. Материальный ущерб не возмещён на сумму 467089 рублей 96 копеек (т.1 л.д.84-85,125,127).

ФИО5 ФИО5 №4 в ходе предварительного следствия показала, что согласно акту инвентаризации от 23.12.2022 года недостача в ОПС ФИО3 составила 1025089 рублей 96 копеек. На момент начала инвентаризации 23.12.2022 года в операционной кассе ОПС ФИО3 должны были находиться денежные средства в сумме 1034393 рубля 21 копейка. Однако в операционной кассе фактически на начало инвентаризации находилось 9303 рубля 25 копеек. В операционную кассу ОПС ФИО3 за период с 01.12.2022 года до начала инвентаризации около 10.00 часов 23.12.2022 года поступили наличные денежные средства в размере 9612395 рублей 12 копеек. Согласно дневнику формы 130 за период с 01.12.2022 года по 22.12.2022 года поступления в ОПС ФИО3 за период с 01.12.2022 года по 22.12.2022 года складываются из следующего: доход за период с 01.12.2022 года по 22.12.2022 года без учёта безналичных операций по банковским картам - 114204 рубля 95 копеек; поступлений в ОПС ФИО3 за период с 01.12.2022 года по 22.12.2022 года без учёта безналичных операций по банковским картам - 9488385 рублей 52 копейки; поступление денежных средств в ОПС ФИО3 23.12.2022 года до начала проведения инвентаризации - 9804 рубля 65 копеек. Однако в акте инвентаризации № от 23.12.2022 года сумма прихода указана в размере 9611195 рублей 12 копеек, что на 1200 рублей меньше фактической. Данная сумма не была учтена в графе поступления наличных денег, так как она 23.12.2022 года была выдана из суммы поступивших доходов, поэтому данная сумма была отражена в графе выбытых наличных денежных средств, однако при установлении размера причинённого ущерба она учитывалась. Таким образом, в акте инвентаризации № от 23.12.2022 года сумма поступивших наличных денежных средств должна была быть указана 9612395 рублей 12 копеек. Сумма в размере 1200 рублей не учтённая в графе «поступило» подтверждается в дневнике формы 130 за 23.12.2022 года и кассовой справке формы МС-42 за 23.12.2022 года в графе расход. За указанный период времени из операционной кассы ОПС ФИО3 выбыло 8578723 рубля 42 копейки. Согласно дневнику формы 130 за период с 01.12.2022 года по 22.12.2022 года расход составил 8577523 рубля 42 копейки, к которому был прибавлен расход в сумме 1200 рублей, который был осуществлён в ОПС ФИО3 23.12.2022 года до начала проведения инвентаризации, о факте учёта которого пояснялось выше (т.1 л.д.133-134, т.3 л.д.11-12).

ФИО5 ФИО5 №5 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности старшего инструктора в Вичугском Почтамте УФПС Ивановской области АО «Почта России». В её должностные обязанности входит проведение плановых и внеплановых проверок состояния операционной кассы в отделениях почтовой связи, документальных проверок эксплуатационной деятельности отделений в числе прочих. 22 декабря 2022 года начальником Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО7 был издан приказ № «О проведении внезапной проверки кассы и товарно-материальных ценностей ОПС ФИО3» на основании которого необходимо произвести 23 декабря 2022 года проверку кассы и товарно-материальных ценностей ОПС ФИО3. Для проведения ревизии была создана комиссия. 23 декабря 2022 года в ходе проверки основной операционной кассы ОПС 155240 ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 1025089 рублей 96 копеек. Данная недостача была установлена по сводному дневнику формы № по датам для 155240 УФПС Ивановской области, Вичугский почтамт, Отделение связи ФИО3 за период с 01 декабря 2022 года по 22 декабря 2022 года. Данная недостача образовалась из денежных средств, поступавших в операционную кассу ОПС 155240 ФИО3 за период с 01 по 22 декабря 2022 года, путём оплаты населением коммунальных платежей и прочих услуг почтовой связи, а также образовалась путём указания в доставке излишних поступивших денежных средств в операционную кассу ОПС 155240 ФИО3 из главной распределительной кассы Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России». ФИО2 по правилам должна была отправлять все излишки денежных средств в главную распределительную операционную кассу Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России». Однако в ходе проведённой внеплановой проверки было установлено, что ФИО2 отправляла излишки денежных средств не в полном объёме в главную распределительную кассу Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России». Также ФИО2 по ежедневным дневникам формы № указывала неотправленные суммы, как числящиеся в доставке, то есть на руках у почтальонов. По результатам проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 23 декабря 2022 года, с которым под роспись была ознакомлена ФИО2 На основании договора № «О полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 является материально-ответственным лицом. Доступ к денежным средствам имела только начальник ОПС ФИО2 (т.1 л.д.135-136).

ФИО5 ФИО5 №6, являющаяся инструктором в Вичугском Почтамте УФПС Ивановской области АО «Почта России», в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №5 (т.1 л.д.137).

ФИО5 ФИО5 №7 в ходе предварительного следствия показал, что он работает в должности руководителя отдела безопасности УФПС Ивановской области АО «Почта России». В его должностные обязанности входит организация и координация внеплановых проверок состояния касс в отделениях почтовой связи, документальных проверок эксплуатационной деятельности отделений УФПС Ивановской области. 23 декабря 2022 года ему от начальника Вичугского Почтамта УФПС Ивановской обежали АО «Почта России» ФИО7 стало известно, что при проведении проверки 23 декабря 2022 года основной операционной кассы ОПС 155240 ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес> была выявлена недостача наличных денежных средств на общую сумму 1025089 рублей 96 копеек. По результатам проверки был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от 23 декабря 2022 года. Начальником ОПС (отделение почтовой связи) 155240 ФИО3 Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области АО «Почта России», расположенным по адресу: 

<

адрес>, с 2013 года является ФИО2 В соответствии со своей должностной инструкцией ФИО2 выполняет работу по организации деятельности почтового отделения, оказание платных почтовых услуг населению с.ФИО3 и близлежащих населённых пунктов, приём коммунальных платежей, переводов физических лиц, отправка посылок, выдача пенсий и социальных выплат почтальонам на доставку и другое. На основании договора № «О полной индивидуальной материальной ответственности», ФИО2 является материально-ответственным лицом, и наделена обязанностью осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, вести учёт, составлять и представлял в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного имущества. В ходе проверки было установлено, что ФИО2 осуществлено хищение, то есть присвоение денежных средств в личных целях (т.1 л.д.138).

ФИО5 ФИО5 №3 в ходе предварительного следствия показала, что она работает в должности почтальона в отделении почтовой связи 155240 ФИО3 УФПС Ивановской области АО «Почта России». В её обязанности входит доставка почты, денежных переводов, выплата пенсий, пособий и иных выплат целевого назначения. Всем объёмом денежных средств в отделении распоряжается начальник ОПС 155240 ФИО3 ФИО2, которая под роспись вручает ей и другим почтальонам денежные средства, предназначенные для выплаты в качестве пенсий, пособий, других выплат. Об этом делается отметка в книге учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (форма 55), где указывается сумма выданных ей денежных средств, количество поручений, где она проставляет свою роспись. В течение дня она осуществляет доставку денежных средств и почты адресатам, которые в свою очередь заполняют поручения и расписываются в них. В конце рабочего дня она передаёт заполненные поручения ФИО2 После подсчёта поручений и выданных денежных средств она возвращает оставшиеся у неё деньги ФИО2 Недостачи у неё не было. Доступа к сейфу и операционной кассе она не имеет. Доступ имеется только у ФИО2 Все денежные средства за период с 01 по 22 декабря 2022 года были ею выданы всем адресатам. Денежные средства, которые она получила из операционной кассы ОПС ФИО3 под роспись 10 декабря 2022 года в сумме 142990 рублей для доставки на дом пенсий, социальных выплат, были ею разнесены и вручены всем адресатам. У неё остались излишние денежные средства в размере 3 рубля 73 копейки, которые она сдала ФИО2 под роспись 13 декабря 2022 года. Почему в книге учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом (форма 55) в графе № «Общая сумма возвращённых наличных денег» 13 декабря 2022 года стоит сумма возврата в размере 142986 рублей 27 копеек, пояснить не может. Полагает, что ФИО2 при заполнении книги допустила ошибку (т.1 л.д.139).

Свидетели ФИО5 №8 и ФИО5 №9, являющиеся почтальонами ОПС ФИО3, в ходе предварительного следствия дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5 №3 (т.1 л.д.140, т.1 л.д.141).

ФИО5 ФИО5 №10 в ходе предварительного следствия показала, что у неё есть знакомая ФИО2 В один из дней с 20 по 25 октября 2022 года к ней пришла ФИО2 и попросила её одолжить ей крупную сумму денежных средств в размере 489000 рублей. На что именно ей нужны были деньги, она не говорила. Пояснила, что в настоящее время находится в трудном финансовом положении. ФИО2 заверила её, что отдаст долг в течение 2 месяцев. Хотя данная сумма была большая, она решила дать ФИО2 в долг 489000 рублей. Денежные средства на указанную сумму у неё хранились дома. После чего она передала ФИО2 денежную сумму в размере 489000 рублей. При этом никакой расписки ФИО2 ей не писала, так как она ей доверяла. 22 декабря 2022 года около 20.00 часов к ней пришла ФИО2, которая отдала ей денежную сумму в размере 489000 рублей. Денежные средства были разными купюрами. Откуда ФИО2 взяла данную сумму, чтобы отдать долг, ей неизвестно и она не интересовалась (т.1 л.д.142).

ФИО5 ФИО5 №2 в ходе предварительного следствия показала, что у неё есть знакомая ФИО2, которая работает начальником отделения почтовой связи ФИО3. В период времени с 20 ноября 2022 год по 25 ноября 2022 года к ней обратилась ФИО2, которая попросила у неё в долг на пару недель денежные средства в размере 53000 рублей. При этом она не поясняла, зачем нужны ей данные денежные средства. После чего она дала ей денежные средства в размере 53000 рублей. В первых числах декабря 2022 года ФИО2 вернула ей денежные средства в размере 53000 рублей, а именно она перевела на её банковскую карту АО «Почта Банк» вначале 33000 рублей, а потом через несколько дней 20000 рублей (т.1 л.д.156).

ФИО5 ФИО5 №1 в ходе предварительного следствия показала, 16 декабря 2022 года в период времени с 12.00 до 13.00 часов она находилась в гостях у своей мамы ФИО2 по месту её жительства по адресу: 

<

адрес>. В это время её мама попросила у неё в долг 82000 рублей. При этом она не пояснила, как именно собирается потратить данные деньги. Так как у неё при себе такой денежной суммы не имелось, она пояснила маме, что может одолжить ей данные деньги, когда приедет в 

<

адрес>. Её мама дала ей банковскую карту АО «Почта Банк», и попросила её положить через банкомат, расположенный в отделении почты, расположенном на 

<

адрес>, на банковскую карту 82000 рублей, которые она (ФИО28) ей одолжит. Она взяла данную карту и примерно около 13.00 часов уехала в 

<

адрес>. Около 15.00 часов 16 декабря 2022 года она пришла в отделение почты, расположенное в 

<

адрес>. При себе у неё имелась денежная сумма в размере 82000 рублей, которые она решила одолжить своей маме. Она вставила банковскую карту в банкомат, расположенный в данном отделении почты, и перевела на неё денежную сумму в размере 82000 рублей. На следующий день 17 декабря 2022 года около 13.30 часов она приехала в 

<

адрес>, и зашла в отделение почты, где работает её мама, и отдала ей банковскую карту, на которую положила денежные средства. Через несколько дней, примерно 20 декабря 2022 года в дневное время, ей позвонила ФИО2 и попросила дать ей взаймы еще денежную сумму в размере 250000 рублей. На какие именно цели ей были нужны денежные средства, она не сказала. Деньги ей были нужны очень срочно. 11 декабря 2022 года в дневное время она со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевела по системе быстрых платежей на банковскую карту АО «Почта Банк», принадлежащую её матери денежные средства в размере 100000 рублей. После чего она с разрешения своего мужа ФИО5 №11 перевела с его банковской карты ПАО «Сбербанк» по системе быстрых платежей на банковскую карту АО «Почта Банк», принадлежащую её матери, денежные средства в размере 150000 рублей. Таким образом, они с мужем, одолжили её маме ФИО2 денежные средства в размере 250000 рублей. Куда именно её мама потратила данные денежные средства, ей известно не было, она ей ничего не сказала. Об обстоятельствах произошедшего ей стало известно от следователя (т.1 л.д.143-144).

ФИО5 ФИО5 №11 в ходе предварительного следствия показал, что у его супруги ФИО5 №1 есть мать ФИО2. Примерно 20 декабря 2022 года его супруге позвонила ФИО2 и попросила дать ей взаймы денежную сумму в размере 250000 рублей. На какие именно цели ей были нужны денежные средства, она не сказала. Деньги ей были нужны очень срочно. Он согласился помочь ФИО2 и 22 декабря в дневное время оформил на себя кредит на сумму 262624 рубля 12 копеек. После чего 22 декабря 2022 года в дневное время он со свой банковской карты ПАО «Сбербанк» № перевёл денежные средства в размере 101000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» своей супруге, которая в свою очередь со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перевела денежные средства в размере 100000 рублей ФИО21 на её банковскую карту АО «Почта Банк». Затем его супруга ФИО5 №1 с его разрешения с помощью его мобильного телефона перевела с его банковской карты ПАО «Сбербанк» на банковскую карту АО «Почта Банк» своей матери ФИО2 денежные средства в размере 150000 рублей. Таким образом, они одолжили ФИО2 денежные средства в размере 250000 рублей. Куда именно ФИО2 потратила данные денежные средства, ему известно не было, она ему ничего не сказала. Имелись ли у ФИО2 финансовые трудности, ему известно не было. Также ему от супруги стало известно, что ранее 16 декабря 2022 года она одолжила своей матери ФИО2 денежную сумму в размере 82000 рублей (т.1 л.д.150).

ФИО5 ФИО22 в судебном заседании в ходе предыдущего рассмотрения уголовного дела показал, что подсудимая ФИО2 приходится ему супругой. Характеризует он её положительно. Она постоянно занимается домашними делами, оказывает помощь в воспитании внуков и осуществляет уход за престарелыми родителями. По месту жительства пользуется уважением. Ранее она работала в должности начальника отделения почтовой связи ФИО3, где также характеризовалась положительно, имела поощрения. По характеру она не конфликтна, алкогольные напитки употребляет в незначительном количестве и в исключительных случаях. Имеет хронические заболевания. Тяжело и искренне переживает произошедшее.

Согласно приказу о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-ПР ФИО2 с 02 мая 2013 года принята на работу в должности начальника отделения почтовой связи ФИО3 (т.1 л.д.38).

Согласно дополнительному соглашению №/НР от ДД.ММ.ГГГГ к Трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, на ФИО2 возложены обязанности обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; нести ответственность за ущерб, причинённый работодателю в результате виновного противоправного поведения (действий, бездействий) в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя (т.1 л.д.52-61).

Согласно должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса №.7.7.2-10/306 от ДД.ММ.ГГГГ, с которой начальник ОПС ФИО2 ознакомлена, согласно разделу «3» на ФИО2 в части отдельных операций по инкассированию денежных средств в ОПС возложены обязанности принимать страховые сумки с денежной наличностью; вскрывать страховые сумки, просчитывать денежную наличность, проводить сверки с сопроводительными документами, составлять акты при обнаружении расхождения. В части учёта и контроля кассовых операций возложены обязанности осуществлять ежедневный учёт и контроль движения денежных средств; выдавать денежные средства работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе, переводных и пенсионных, а так же социальных выплат (т.1 л.д.39-51). 

Согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 является материально-ответственным лицом и на неё возложена обязанность осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчёты о движении и остатках вверенного ей имущества; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (т.1 л.д.62, 63). 

Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, инвентаризация проведена АО «Почта России» ОПС ФИО3 Вичугский почтамт. Основание для проведения инвентаризации приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. Материально ответственное лицо ФИО2 Акт составлен комиссией, которая установила фактическое наличие денежных средств на сумму 9303 рубля 25 копеек. За период с ДД.ММ.ГГГГ до момента инвентаризации поступило наличных денег 9611195 рублей 12 копеек. Выбыло наличных денег 8578723 рубля 42 копейки. По расчёту остаток на ДД.ММ.ГГГГ - 9303 рубля 25 копеек. По учётным данным на ДД.ММ.ГГГГ - 1034393 рубля 21 копейка. Результаты инвентаризации: излишек - 00 рублей 00 копеек, недостача - 1025089 рублей 96 копеек. Председатель комиссии: зам. начальника ФИО5 №4, члены комиссии: ФИО5 №5, ФИО5 №6 (т.1 л.д.32).

Согласно отчёту о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 доход ОПС ФИО3 без учёта безналичных операций по банковским картам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составил 114204 рубля 95 копеек. Поступление в ОПС ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без учёта безналичных операций по банковским картам составило 9488385 рублей 52 копейки. Поступление в ОПС ФИО3 до начала проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ составило 9804 рубля 65 копеек. Расход в ОПС ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учётом кассовой справки ф.МС-42 составил 8578723 рубля 42 копейки (т.3 л.д.19-22, 23, 24, 26-34).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольно выдала банковскую карту АО «Почта Банк» № (т.1 л.д.166-168).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 добровольно выдала банковскую карту АО «Почта Банк» № (т.1 л.д.232-234).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ представитель потерпевшего ФИО7 добровольно выдала: книгу учёта денежных сумм, выдаваемых на дом ОПС 155240 ФИО3 (Ф.55), копию сводного дневника формы № по датам для 155240 УФСП ФИО9 

<

адрес>, Вичугский почтамт отделение связи ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в подшитом виде, копии ежедневных дневников формы № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в подшитом виде, поручения на доставку пенсий и других социальных выплат с датой доставки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.91-105).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ произведён осмотр: 

- книги учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом ОПС ФИО3 (Ф.55). В осматриваемой книге имеются листы, на которых в виде таблицы содержатся сведения о выдаче почтальонам ОПС ФИО3 на доставку пенсий и других социальных выплат денежных средств, оплаченных поручений, оплаченной сумме, неоплаченных поручений, возврат наличных денежных средств в кассу ОПС ФИО3;

- копии документа «Ежедневная потребность денежных средств». Период выплаты: Декабрь 2022 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Осматриваемый документ в виде листов формата А4 в количестве 6 листов на котором имеется информация в виде таблицы в которой содержатся сведения о суммах к выплате, количестве поручений отделениям почтовой связи, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в том числе ОПС ФИО3 155240 с разбивкой на числа с 03 по ДД.ММ.ГГГГ включительно. На каждом листе имеются: штамп со следующим машинопечатным текстом АО «Почта России» Вичугский почтамт УФПС по Ивановской области 155330, 

<

...>», рукописный текст «копия верна» и подпись;

- копии препроводительных писем формы МС-4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- поручения на доставку пенсий и других социальных выплат с датой доставки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- копии итоговых отчётов по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ выполнен на бумаге белого цвета формата А4. На осматриваемом документе имеется следующий текст: АО «Почта России» ОПС ФИО3 Вичугский почтамт. Основание для проведения инвентаризации: приказ, постановление, распоряжение № дата ДД.ММ.ГГГГ номер документа 4 дата составления ДД.ММ.ГГГГ. Акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Материально ответственное лицо (подпись) ФИО2 (рукописный текст). Также в документе имеется следующий текст: Результаты инвентаризации: излишек 0 руб. 00 коп. недостача 1025089 руб. 96 коп. (рукописный текст). В документе имеются сведения о председателе комиссии и членах комиссии с их подписями. В конце осматриваемого документа имеется следующий печатный текст: Подтверждаю, что денежные средства, перечисленные в акте, находятся на моём ответственном хранении. Материально ответственное лицо (подпись) ФИО2

- копия документа «Дневник формы 130 по датам для 155240 УФПС Ивановской области Вичугский почтамт, Отделение почтовой связи ФИО3» состоит из листов формата А4 в количестве 20 листов. На осматриваемой копии документа имеется информация в виде таблицы, в которой имеются следующие интересующие графы: «Остаток на начало дня», «Доход», «Поступление», «Расход», «Остаток на конец периода». В таблице по колонкам размещены даты с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ включительно. На каждом листе имеются: штамп со следующим машинопечатным текстом «АО «Почта России» Вичугский почтамт УФПС по Ивановской области 155330, 

<

...>»; рукописный текст «копия верна» и подпись;

- копия документа «Отчётность объекта почтовой связи» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На каждой из осматриваемых копий документа «Отчётность объекта почтовой связи» имеется информация в виде таблицы в которой имеются следующие интересующие графы: «Остаток на начало дня», «Доход», «Поступление», «Расход», «Остаток на конец периода». В таблице по колонкам размещены даты с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ включительно. На каждом листе имеются: штамп со следующим машинопечатным текстом: АО «Почта России» Вичугский почтамт УФПС по Ивановской области 155330, 

<

...> рукописный текст «копия верна» и подпись (т.2, л.д.37-52, 62-167).

Согласно расширенной выписке по счёту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (без ограничений) держателем банковской карты 2200 7701 0170 3470 (договор № от ДД.ММ.ГГГГ, текущий б/счёт №, так же к счёту привязаны банковские карты №, №) является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На банковскую карту № были совершены следующие переводы денежных средств с устройства: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU:

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:50:18 в сумме 65000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:33:25 в сумме 21000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:21:21 в сумме 10000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:04:00 в сумме 2500 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:22:20 в сумме 600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12:47:15 в сумме 10000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:30:47 в сумме 12000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:36:39 в сумме 1000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 15:14:38 в сумме 6000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:52:17 в сумме 4000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:26:11 в сумме 13000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 09:11:40 в сумме 300000 рублей.

На банковскую карту №были совершены следующие переводы денежных средств с устройства: 

<

данные изъяты>

- ДД.ММ.ГГГГ в 14:48:07 в сумме 22000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 08:02:50 в сумме 30000 рублей. (т.1 л.д.174-211, т.4 л.д.1-21).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, произведён осмотр:

1. Банковской выписки от ДД.ММ.ГГГГ №, представленной по запросу АО «Почта Банк». Банковская выписка представлена в виде: сопроводительного письма на 1 листе; расширенной выписки по счёту на 18 листах, IP-информация на 1 листе; детального отчёта на 15 листах; сведений о безналичных операциях на 1 листе; Р2Р-информации на 1 листе; СПБ - информации на 1 листе. 

Сопроводительное письмо на 1 листе формата А4 с информацией на лицевой стороне:

- держателем б/карты № (договор № от ДД.ММ.ГГГГ, текущий б/счёт №, так же к счёту привязаны б/карты №, №) является кл. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

...> выдан ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 372-010, прож.: 

<

адрес>. К б/счёту привязан телефон: +№. Подключена услуга дистанционного банковского обслуживания. Договор заключён в отделении почтовой связи 

<

адрес>

Далее объектом осмотра является расширенная выписка по счёту за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (без ограничений) на 18 листах в виде таблицы, на которой имеется следующая интересующая информация:

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 65000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 21000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 10000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 600,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 2500,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 10000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 1000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 12000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 6000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 4000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 22000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 30000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 13000,00;

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - незаверш. расчёты с АО «Почта России» по операциям приёма наличных; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 300000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что данные операции она осуществила через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> с целью хищения денежных средств АО «Почта России» из операционной кассы ОПС ФИО3. Денежные средства из операционной кассы она выводила на две принадлежащие ей банковские карты АО «Почта Банк».

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - банкомат ID 220К7591 

<

адрес>); обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 39000,00.

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - банкомат ID 220К7591 (

<

адрес>); обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 57000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что она через банкомат АО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> на принадлежащую ей банковскую карту АО «Почта Банк» перевела похищенные ей из операционной кассы, расположенной в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> наличные денежные средства.

Дата - ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - банкомат ID 220К7591 (

<

адрес>); обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 82000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данной операции пояснила, что в данное время и данную сумму ей на банковскую карту АО «Почта Банк» через банкомат АО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> положила её дочь ФИО5 №1, которой ФИО2 в этот же день 16.12.2022 года около 13.00 часов передала банковскую карту АО «Почта Банк» №. Денежные средства в размере 82000 рублей принадлежали её дочери ФИО5 №1, и она их попросила у неё в долг.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незаверш.расчёты с АО «Почта России» по опер.выдачи нал. по договору № ПР/14/2105-16 от 19-07-2016; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 500,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незаверш.расчёты с АО «Почта России» по опер.выдачи нал. по договору № ПР/14/2105-16 от 19-07-2016; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 9700,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незаверш.расчёты с АО «Почта России» по опер.выдачи нал. по договору № ПР/14/2105-16 от 19-07-2016; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 20000,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незаверш.расчёты с АО «Почта России» по опер.выдачи нал. по договору № ПР/14/2105-16 от 19-07-2016; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 18000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что она через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> со своих банковских карт АО «Почта Банк» снимала денежные средства, ранее похищенные из операционной кассы ОПС ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незаверш.расчёты с АО «Почта России» по опер.выдачи нал. по договору № ПР/14/2105-16 от 19-07-2016; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 82000,00

Участвующая в осмотре ФИО2 по данной операции пояснила, что она через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> со своего банковского счёта АО «Почта Банк» с помощью банковской карты АО «Почта Банк» №, к которому она привязана, сняла денежные средства в размере 82000 рублей, которые ей до этого зачислила её дочь, так как она (ФИО27) просила у неё деньги в долг.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 3000.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 9000.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 3000.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 20700.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 500.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 6200.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 450.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 3400.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 4600.00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 100,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 200,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 10250.00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что она перевела похищенные ранее денежные средства из операционной кассы ОПС ФИО3 со своего банковского счёта АО «Почта Банк» на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк» №.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование ФИО5 №2; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 33000,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование ФИО5 №2; обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 20000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что перевела похищенные денежные средства в указанные дни на счёт ФИО5 №2, так как была ей должна денежную сумму.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 2300,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что перевела ранее похищенные ей денежные средства на принадлежащую ей кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» №, с целью погашения кредита.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 6000,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты по операциям р2р переводов с ПК MasterCard (внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 9000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что переводила, принадлежащие ей денежные средства, а не похищенные денежные средства из операционной кассы, за приобретённый ею товар.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незавершенные расчёты по переводам по Системе быстрых платежей; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 100000,00.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Незавершенные расчёты по переводам по Системе быстрых платежей; обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях: 150000,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что данные денежные средства на её банковский счёт перевела её дочь ФИО5 №1, у которой ФИО2 попросила в долг денежные средства.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты с ПК МИР эмиссия - внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 600,00.

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что перевела похищенные из операционной кассы денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту АО «Альфа-Банк» №.

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты с ПК МИР (эмиссия - внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 1200,00. 

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты с ПК МИР (эмиссия - внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 8300,00. 

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты с ПК МИР (эмиссия - внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 2400,00. 

Участвующая в осмотре ФИО2 с участием защитника пояснила по вышеуказанным операциям, что она перевела похищенные ей из операционной кассы денежные средства на принадлежащую ей кредитную банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, в качестве погашения, имеющегося у неё кредита. 

ДД.ММ.ГГГГ, корреспондирующий счёт: наименование - Расчёты с ПК МИР (эмиссия - внешний клиринг); обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях: 11000,00. 

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что по вышеуказанной операции она перевела похищенные ею из операционной кассы денежные средства на принадлежащую ей кредитную банковскую карту ПАО «Совкомбанк» № в качестве погашения, имеющегося у неё кредита. 

Далее в ходе осмотра данной расширенной выписки установлено, что в выписке имеются в графах таблицы: обороты: по дебету: в валюте счёта, в рублях различные суммы в различные дни. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что данные суммы она переводила в различные микрокредитные организации с целью погашения, имеющейся у неё задолженности. Также в данной выписке в графах таблицы: обороты: по кредиту: в валюте счёта, в рублях имеются другие различные суммы в различные дни поступившие на банковский счёт. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что данные суммы поступили ей из микрокредитных организаций, а также зарплата. 

Далее объектом осмотра является IP-информация на 1 листе, на которой имеется информация о датах, времени, устройств и IP-адресах. 

Далее объектом осмотра является детальный отчёт на 15 листах в виде таблицы, на которой имеется следующая интересующая информация:

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Выдача наличных POS; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 16:15:13; сумма транзакции в валюте счёта: 500,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE. 155240, UL KIROVA, D. 8, RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU; 

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Выдача наличных POS; 

дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 16:28:54; сумма транзакции в валюте счёта: 9700,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D.8Д 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Выдача наличных POS; 

дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 15:31:29; сумма транзакции в валюте счёта: 20000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8Д 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Выдача наличных POS; 

дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 11:50:28; сумма транзакции в валюте счёта: 18000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8Д 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно в данные даты и время она через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> со своей банковской карты АО «Почта Банк» № снимала денежные средства, ранее похищенные из операционной кассы ОПС ФИО3.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 12:50:18; сумма транзакции в валюте счёта: 65000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 08:33:25; сумма транзакции в валюте счёта: 21000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8, RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 14:21:21; сумма транзакции в валюте счёта: 10000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 15:04:00; сумма транзакции в валюте счёта: 2500,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8, RODNIKO V SKI Y, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 15:22:20; сумма транзакции в валюте счёта: 600,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 12:47:15; сумма транзакции в валюте счёта: 10000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 14:30:47; сумма транзакции в валюте счёта: 12000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 14:36:39; сумма транзакции в валюте счёта: 1000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 15:14:38; сумма транзакции в валюте счёта: 6000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 09:52:17; сумма транзакции в валюте счёта: 4000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 09:26:11; сумма транзакции в валюте счёта: 13000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 09:11:40; сумма транзакции в валюте счёта: 300000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU.

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно в данные даты и время она через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из операционной кассы переводила на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № похищенные денежные средства.

Номер карты: 220077******2157; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 14:48:07; сумма транзакции в валюте счёта: 22000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8,RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU;

Номер карты: 220077******2157; расшифровка кода транзакции: Депозит; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 08:02:50; сумма транзакции в валюте счета: 300000,00; наименование устройства и эквайера: POST RUS.FINANCE.155240,UL KIROVA, D. 8, RODNIKOVSKIY, KAMINSKIY,RU

Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно в данные даты и время она через банковский терминал, расположенный в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> из операционной кассы переводила на свою банковскую карту АО «Почта Банк» № похищенные денежные средства.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Кредитование счёта (по FIMI); дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 16:18:29; сумма транзакции в валюте счёта: 39000,00; наименование устройства и эквайера: МК,St.Petersburg,RU;

Номер карты: 220077******3470; расшифровка кода транзакции: Кредитование счёта (по FIMI); дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 11:39:48; сумма транзакции в валюте счёта: 57000,00; наименование устройства и эквайера: МК,St.Petersburg,RU;

Участвующая в осмотре ФИО2 по данным операциям пояснила, что именно в данные даты и время она через банкомат АО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> на принадлежащую ей банковскую карту АО «Почта Банк» № перевела похищенные ей из операционной кассы, расположенной в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> наличные денежные средства.

Далее в расширенной выписке имеется следующая информация:

Номер карты: 220077******2157; расшифровка кода транзакции: Выдача наличных денег; дата и время транзакции (МСК): ДД.ММ.ГГГГ 10:20:42; сумма транзакции в валюте счёта: 289000,00; наименование устройства и эквайера: VBEX,Sovetskaya str., l,RODNIKI,RU

Участвующая в осмотре ФИО2 по данной операции пояснила, что именно в данную дату и время она через банкомат АО «Почта Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> с принадлежащей ей банковской карты АО «Почта Банк» № сняла похищенные ей из операционной кассы, расположенной в помещении ОПС ФИО3 по адресу: 

<

адрес> наличные денежные средства (т.1 л.д.212-218, т.4 л.д.1-21).

Данный протокол осмотра документов содержит указание на проведение операции на сумму 30000,00 16.12.2022 года (т.1 л.д.213), а также о транзакции по карте 220077******2157 от 17.12.2022 в 08:02:50 в размере 300000,00 (т.1 л.д.215). Вместе с тем, в ходе судебного разбирательства исследована расширенная выписка по счёту за период с 01 декабря 2022 года по 24 декабря 2022 года из которой следует, что операция на сумму 30000,00 имела место 17 декабря 2022 года (т.4 л.д.8) и сумма транзакции составила 30000,00 (т.4 л.д.21), в связи с чем, суд признаёт технической ошибкой указание в протоколе на проведение операции на сумму 30000,00 16 декабря 2022 года и о транзакции по карте 220077******2157 от 17 декабря 2022 года в 08:02:50 в размере 300000,00. 

В ходе осмотра помещения отделения почтовой связи ФИО3 155240, расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что оно расположено на 1 этаже двухэтажного кирпичного здания. В основном помещении отделения почтовой связи расположены стеллажи с продукцией, деревянная стойка для работы с гражданами, рабочие столы, место для складирования продукции и товара. Имеется рабочее место начальника ОПС в виде столов. На момент осмотра на рабочем месте (столах) расположена касса с денежными средствами, документация, компьютерный монитор, системный блок. На столе возле компьютерного монитора расположен банковский терминал (POS-терминал) АО «Почта Банк». Данный банковский терминал с осмотра места происшествия изъят. В подсобном помещении ОПС находятся стеллажи с коробками, металлический сейф (т.2 л.д.168-170).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен банковский терминал (POS-терминал) АО «Почта Банк». На верхней поверхности осматриваемого терминала имеется дисплей, клавиши и кнопки управления. На задней поверхности осматриваемого терминала имеются этикетки со следующими обозначениями: SP 30-OUL-264-01EO. S/N: 3А842928, модель - SP 30, FCC ID: V5PS30RF (т.2 л.д.171-175).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта, на которой имеется следующая маркировка: ПОЧТА БАНК, МИР; номер карты - 2200 7701 0170 3470; срок действия карты 03/24, имя пользователя карты - ТАTIANA KAPAEVA. На оборотной стороне карты имеется цифровой код из трёх чисел для подтверждения операций по карте. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно на данную банковскую карту она переводила присвоенные ею денежные средства из операционной кассы ОПС ФИО3 (т.1 л.д.169,170).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена банковская карта, на которой имеется следующая маркировка: ПОЧТА БАНК, МИР; номер карты - 2200 7702 4041 2157; срок действия карты 12/23, имя пользователя карты - РОСНТА BANK CLIENT. На оборотной стороне карты имеется цифровой код из трёх чисел для подтверждения операций по карте. Участвующая в осмотре ФИО2 пояснила, что именно на данную банковскую карту она переводила присвоенные ей денежные средства из операционной кассы ОПС ФИО3 (т.1 л.д.235,236).

Таким образом, виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается:

- приказом о приёме ФИО2 на работу от ДД.ММ.ГГГГ начальником отделения почтовой связи ФИО3; 

- дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО2 обязанности обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- договором от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2

- актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ

- отчётом о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 130 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- расширенной выпиской по счёту банковской карты за период с 01 декабря по ДД.ММ.ГГГГ с указанием дат, времени и суммы переводов денежных средств с устройства, расположенного по адресу: 

<

адрес> на банковскую карту ФИО2; 

- показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля ФИО5 №4 о проведенной инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № и выявленной недостаче в размере 1025089 рублей 96 копеек; 

- показаний представителя потерпевшего ФИО7, свидетелей ФИО5 №5 и ФИО5 №6 о том, что сумма денежных средств в размере 1025089 рублей 96 копеек сформировалась путём оплаты населением коммунальных платежей и прочих услуг почтовой связи, а также путём указания в доставке излишних поступивших денежных средств в операционную кассу ОПС ФИО3 из главной распределительной кассы Вичугский Почтамт; 

- показаниями свидетелей ФИО5 №8 и ФИО5 №9 о том, что за почтальонами денежных средств, предназначенных для выдачи гражданам пенсий и социальных выплат не числилось;

- показаниями свидетеля ФИО5 №3 о допущенной ею ошибке при заполнении книги учёта денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом;

- показаниями свидетеля ФИО5 №10, у которой ФИО2 взяла в долг денежные средства в размере 489000 рублей и возвратила их в полном объёме ДД.ММ.ГГГГ;

- показаниями свидетеля ФИО5 №2, у которой ФИО2 также взяла в долг денежные средства в размере 53000 рублей и в декабре 2022 года вернула их, осуществив два перевода на банковскую карту в размере 33000 рублей и 20000 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО5 №1 о наличии у ФИО2 в декабре 2022 года финансовых трудностей, в связи с чем, она давала ей в долг значительные суммы денежных средств.

Показания представителя потерпевшей и свидетелей в полном объеме подтверждаются показаниями самой подсудимой, сообщившей в ходе предварительного следствия и подтвердившей в суде сведения о занимаемой ею на момент совершения преступления должности начальника ОПС ФИО3, об обстоятельствах присвоения денежных средств АО «Почта России». Указанные показания соответствуют и сведениям, изложенным подсудимой в явке с повинной и при проверке показаний на месте. 

Показания всех данных лиц согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, являются конкретными, полными, подробными и во взаимосвязи не содержат в себе существенных противоречий. Оснований сомневаться в достоверности показаний данных лиц у суда не имеется.

Показания представителя потерпевшего, в том числе в части установленного ущерба, объективно подтверждается сведениями, содержащимися в акте инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС №.

Соблюдение процедуры изъятия предметов, признанных вещественными доказательствами по делу, подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами следственных действий.

У суда отсутствуют основания усматривать оговор ФИО2 со стороны допрошенных по делу лиц, а также ее самооговор. Показания представителя потерпевшего и свидетелей ею не оспаривались.

Проанализировав и оценив в совокупности собранные по делу, исследованные в судебном заседании и изложенные в приговоре доказательства, суд находит их относящимися к существу рассматриваемого дела, допустимыми и достаточными для его разрешения и приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления.

В судебном заседании государственным обвинителем в порядке ст.246 УПК РФ в письменном виде уточнено обвинение ФИО2, исключен квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения», поскольку обвинение не содержит указания на выполнение ФИО2 организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций. Кроме того, государственный обвинитель по результатам исследования материалов уголовного дела просила квалифицировать действия ФИО2 как присвоение, поскольку вменяемые неправомерные действия ФИО2 в своей совокупности образуют не растрату, вверенного ей имущества в виде денежных средств, а образуют присвоение, то есть безвозмездное, совершенное с корыстной целью, противоправное обращение лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. 

Данную позицию государственного обвинителя суд находит обоснованной и в соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ вносит соответствующие уточнения в формулировку предъявленного ФИО2 обвинения, которые существенным образом не изменяют предъявленное ранее обвинение. 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 предъявлено обвинение в совершении хищения денежных средств в период с 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Из показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что инвентаризация в ОПС ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ проводилась с 10.00 часов до 13.00 часов, что также подтверждается показаниями свидетеля ФИО5 №4 Однако из дневника ф. 130 (том 3, л.д.27, 31, 34) следует, что операции по поступлению денежных средств от продажи товара в размере 83 рубля и 50 рублей были проведены в 10.01 часов и в 10.10 часов, операции по поступлению от лотереи были проведены в период с 10.09 до 10.49 часов на сумму 500 рублей, в связи с чем, сумму денежных средств по данным операциям в размере 633 рубля суд не учитывает в качестве поступления в ОПС ФИО3 до начала проведения инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ, и руководствуясь ч.2 ст.252 УПК РФ изменяет предъявленное ФИО2 обвинение в сторону смягчения, исключив из суммы денежных средств в размере 527989 рублей 96 копеек, которые ФИО2 похитила, путём неоднократного изъятия наличных денежных средств из операционной кассы ОПС ФИО3, сумму денежных средств в размере 633 рубля, уменьшив сумму похищенных ею наличных денежных средств до 527356 рублей 96 копеек, а также уменьшив на 633 рубля сумму оставшихся в её неправомерном ведении денежных средств, которые она имела намерения присвоить до 479556 рублей 96 копеек, а также уменьшив на 633 рубля общую сумму причинённого ею ущерба до 1024456 рублей 96 копеек.

Кроме того, суд уточняет предъявленное ФИО2 обвинение в части времени перевода ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ из операционной кассы ОПС ФИО3 на её банковский счёт с целью хищения 21000 рублей, так как в судебном заседании установлено, что данный перевод был осуществлён ДД.ММ.ГГГГ не в 08 часов 30 минут, а в 08 часов 33 минуты (том 1, л.д.194, том 4, л.д.13).

Указанные изменения формулировки предъявленного ФИО2 обвинения не ухудшают положение подсудимой и не нарушают ее право на защиту.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.4 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновной, в особо крупном размере.

При квалификации действий подсудимой суд принимает во внимание, что ФИО2, занимая должность начальника отделения почтовой связи «ФИО3» на основании приказа о приёме работника на работу от ДД.ММ.ГГГГ №-ПР, руководствуясь должностной инструкцией, выступая материально ответственным лицом, из корыстных побуждений, осознавая характер своих действий и желая действовать именно таким образом, похитила денежные средства АО «Почта России» - Вичугский Почтамт УФПС Ивановской области путем их присвоения на общую сумму 1024456 рублей 96 копеек, которые находились в ее законном владении в силу трудовой деятельности. Действия ФИО2 были направлены на безвозмездное изъятие чужого имущества в свою пользу и преследовали корыстную цель. При этом, учитывая примечание 4 ст.158 УК РФ, в соответствии с которым особо крупным размером в статьях главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей, ФИО2 причинен материальный ущерб АО «Почта России» Вичугский почтамт УФПС Ивановской области в особо крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 совершила умышленное тяжкое преступление против собственности, ей 44 года, она к административной ответственности не привлекалась, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет хроническое заболевание, требующее лечения.

Согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Родниковский» ФИО2 характеризуется положительно, проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с мужем и совершеннолетним сыном, работала в должности начальника отделения почтовой связи ФИО3, от соседей каких-либо жалоб на нее не поступало (т.1 л.д.64).

Согласно характеристике Вичугского почтамта УФПС Ивановской области АО «Почта России» ФИО2 за время работы показала себя исполнительным, дисциплинированным, ответственным работником и грамотным специалистом, профессионально выполняющим свои обязанности. Свою работу она знает в совершенстве. Всегда готова помочь своим коллегам. ФИО2 успешно справляется с порученной работой, всегда приветлива с клиентами, нареканий и жалоб от клиентов не имеет. Дисциплинарных взысканий не имела. ФИО2 вносит свой вклад в развитие почтовой отрасли, совершенствует работу по оказанию почтовых услуг. Она обходительна и доброжелательна. У администрации Вичугского почтамта ФИО2 пользуется заслуженным уважением. За время работы ФИО2 в 2020 году была награждена почётной грамотой УФПС Ивановской области АО «Почта России», в 2022 году занесена на доску почёта УФПС Ивановской области АО «Почта России» (т.3 л.д.62).

Согласно характеристике главы МО «

<

адрес>» характеризуется положительно. По характеру отзывчива, вежлива, трудолюбива, исполнительна. Жалоб на её недостойное поведение в быту и общественных местах в администрацию поселения не поступало (т.3 л.д.66).

<

данные изъяты>

Учитывая установленные обстоятельства преступления, поведение ФИО2 в ходе судебного разбирательства, данные заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов о том, что ФИО2 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд соглашается с выводами экспертов и признаёт ФИО2 вменяемой.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 в настоящее время проживает с супругом и совершеннолетним сыном, оказывает помощь престарелым родителям и брату, которые имеют ряд заболеваний, несовершеннолетних детей она не имеет, оказывает помощь в воспитании внуков, официально трудоустроена сборщиком заказов в ООО «Агроторг». В ходе предварительного следствия ФИО2 обратилась с явкой с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в участии в проверке показаний на месте, даче подробных показаний об обстоятельствах совершенного противоправного действия, в участии в осмотре предметов и документов, в выдаче банковских карт, а также иных действиях, направленных на раскрытие и расследование преступления. Она частично возместила причиненный ущерб, принесла извинения представителю потерпевшего. В содеянном подсудимая раскаялась. 

Таким образом, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признаёт:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, - признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания, положительные характеристики по месту работы и по месту жительства, наличие грамот, принесение извинений представителю потерпевшего, наличие признаков расстройства адаптации, а также частичное возмещение материального ущерба, оказание ею помощи престарелым родителям и брату, страдающим заболеваниями и оказание помощи в воспитании внуков.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Учитывая изложенное, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение указанных целей наказания. 

Принимая во внимание наличие у ФИО2 смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным не применять к ней дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.4 ст.160 УКРФ.

С учетом фактического характера и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления отсутствуют основания для рассмотрения судом вопроса об изменении в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

Обстоятельства совершения преступления, в том числе относящиеся к целям и мотиву, роли подсудимой, ее поведению во время и после совершения преступления, а также иные установленные судом обстоятельства, в том числе смягчающие, не дают суду оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку не являются исключительными, существенно снижающими степень опасности преступления.

При назначении наказания ФИО2 за преступление суд учитывает и применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при смягчающих обстоятельствах.

Принимая во внимание сведения о личности ФИО2, которая к административной ответственности не привлекалась, наличие у нее смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности ее исправления без реального отбывания наказания и назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, - условно, возложив на нее исполнение в течение испытательного срока обязанностей, способствующих ее исправлению.

Для достижения целей уголовного наказания и усиления контроля со стороны специализированного органа за поведением ФИО2 в период испытательного срока на нее необходимо возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым установить ФИО2 испытательный срок при условном осуждении, равный 4 годам.

Оснований для отмены или изменения меры пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

В судебном заседании представителем потерпевшего АО «Почта России» - Вичугский почтамт УФПС Ивановской области ФИО7 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 причиненного юридическому лицу материального ущерба в сумме 467089 рублей.

Подсудимая ФИО2 и ее защитник Кочетов Е.В. выразили согласие с заявленными исковыми требованиями.

Государственный обвинитель Каребина С.И. просила удовлетворить заявленные исковые требования в полном объеме.

Суд, выслушав мнения сторон по заявленному иску, исследовав материалы дела, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, приходит к выводу, что исковые требования законные, обоснованные, подлежат частичному удовлетворению в связи с частичным возмещением в ходе судебного разбирательства ФИО2 ущерба в сумме 20000 рублей и с учетом снижения судом ущерба на сумму 633 рублей. Поскольку в судебном заседании вина ФИО2 в совершении преступления нашла своё подтверждение, сумма 446458 рублей 96 копеек подлежит взысканию с ФИО2, в соответствии со ст.ст.1064 и 1082 ГК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 месяцев.

В соответствии с ч.1 ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО2 обязанности, способствующие ее исправлению:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день и время, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 время содержания ее под стражей по настоящему уголовному делу в период с 30 января 2024 года до 19 марта 2024 года включительно.

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Почта России» - Вичугский почтамт УФПС Ивановской области ФИО7 удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2 в пользу АО «Почта России» - Вичугский почтамт УФПС Ивановской области 446 456 рублей (четыреста сорок шесть тысяч четыреста пятьдесят шесть) рублей 96 копеек в счёт возмещения причиненного имущественного ущерба.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- банковскую карту АО «Почта банк» №, банковскую карту АО «Почта банк» №, выданные ФИО2, – оставить ей по принадлежности;

- акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС № от ДД.ММ.ГГГГ, банковский терминал АО «Почта банк», выданные ФИО7 – оставить представителю потерпевшего по принадлежности;

- банковскую выписку от ДД.ММ.ГГГГ №, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Ивановский областной суд через Родниковский районный суд Ивановской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено ею в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора – в апелляционной жалобе либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, – в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Родниковский районный суд Ивановской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья подпись А.В. Прыгунова